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Til  

Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter 

 

 

Bemærkninger til høring om den kommende organisering af lokale 
aktionsgrupper  

Vi vil først bemærke, at vi er glade for, at der i Forslag til organisering af lokale 
aktionsgrupper for 2014 til 2020 er skabt grundlag for en særskilt aktionsgruppe for 
småøerne! Dette er af stor betydning for fortsat på småøerne at skabe udvikling og 
fastholde og tiltrække beboere. 

MEN den forslåede fordeling af midler betyder, så vidt vi kan regne ud, en forringelse 
af vilkårene for småøerne: 

1. Vi har beregnet, at den forslåede fordeling giver en pulje til småøerne på cirka 
2 mio. kr.  Småøernes Aktionsgruppe har i 2007-2013 haft 2.7 mio. kr., og 
dermed vil puljen i 2015 være ca. 25 pct. mindre end i årene 2007-2013. 
 

2. Vi vil med den foreslåede fordeling ikke have midler til at drive en effektiv LAG 
med fuldtidskoordinator, der kan sikre kvalitet, sammenhæng og målrettethed i 
LAG-indsatsen og i projekterne.  
 

3. I 2007-2013 har vi - ud over vores ramme på 2.7 mio. kr. - forbrugt betydelige 
midler fra de supplerende LAG-puljer i landdistriktsprogrammet. For os vidner 
dette om et stort behov for projektmidler til udvikling på småøerne. Dette har vi 
også redegjort for i en mail til ministeren den 19. februar 2014 (se vedhæftede 
mail). 

Med den fordeling, der er foreslået i Supplerende materiale til høring om den nye 
LAG-indsats, vil LAG-indsatsen på småøerne som nævnt blive betydelig reduceret – 
på trods af at vi står overfor store udfordringer og opgaver.  

Vi kan som eksempel nævne, at den negative befolkningstilvækst på småøerne (i 
årene 2007-2013) har været på 9,5 pct. – mens landdistrikterne (længere væk fra de 
større byer) har en negativ befolkningstilvækst på 3 pct. Dette dokumenterer behovet 
for en særlig indsats på småøerne (se nedenstående tabel fra udkastet til 
Landdistriktsprogram 2014-2020).  

Med en årlig pulje på 2 mio. kr. vil vi også stå uden fuldtidskoordinator. Vi ved, at 
både MBBL og NaturErhvervstyrelsen, har meget fokus på kvalitetssikring 
(sagsbehandling), effektmåling og dokumentation, og at man lægger vægt på, at alle 
koordinatorer er fuldtidsbeskæftiget med LAG-indsatsen, så de kan arbejde 
kompetent og målrettet med projekter og administration.  
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Vi ønsker på småøerne netop at fortsætte en LAG-indsats, hvor koordinatoren har tid 
og ressourcer til at arbejde aktivt med at opsøge og udvikle de gode ø-projekter og 
støtte ansøgere og projekthavere, så de opnår succes. I et brev til ministeren i juni 
2013 har vi beskrevet denne indsats og vores positive erfaringer med dette (se 
vedhæftede brev). 

På denne baggrund vil vi opfordre ministeren til at afsætte minimum 3,3 mio. 
kr. fra landdistriktsmidlerne til en kommende småø-aktionsgruppe, for således 
at kunne opretholde det samme høje operationelle niveau som tidligere. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Dorthe Winther 

Formand 
Sammenslutningen af Danske Småøer 
Husmandsstræde 4,   
Omø  
4230 Skælskør  
 

 

 

 


